
Dům zahraniční spolupráce 
 
Erasmus+ 



Dům zahraniční spolupráce (DZS) 

příspěvková organizace, zřízená MŠMT ČR 
 

zajišťování školských vzdělávacích a dalších 
styků se zahraničím podle pokynů ministerstva 

      

     

 

 

 

     http://www.dzs.cz/ 

 

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/


Dům zahraniční spolupráce (DZS) 

 

 

 

 

 

 

 
 

AIA 

Aktion 

CEEPUS 

LLP/Erasmus+ 

Tempus 

FM EHP/Norska 

EUROGUIDANCE 

ERASMUS 
Mundus 

eTwinning + European 
Schoolnet     

Eurydice 

Eurodesk 

Program podpory českého 
kulturního děditví v zahraničí 

další… 

Učitelé EŠ 

Studijní oddělení 



 

Program Erasmus+  
 

• programové období: 2014 –2020 

• program pro vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport 

• navazuje na úspěchy programů: Program celoživotního učení, 
Mládež v akci, Erasmus Mundus, Tempus a další iniciativy 
Evropské komise 

• program podpoří mezinárodní mobility a spolupráci, inovační 
procesy a dobrou praxi, politiku a reformy na všech úrovních a 
formách vzdělávání 

• cílové skupiny programu:  pracovníci v oblasti vzdělávání, 
vedoucí pracovníci, ředitelé, úředníci, učitelé, poradci, 
studenti, žáci, děti v předškolním vzdělávání, mladí lidé a 
pracovníci s mládeží v mimoškolním vzdělávání 



Erasmus+ - složení programu 

KA 1 
(Klíčová akce 1) 

 

Projekty mobilit 

KA 2 
(Klíčová akce 2) 

 

Projekty 
spolupráce 

KA 3 
(Klíčová akce 3) 

 

Podpora 
politických 

reforem 

Jean 
Monnet Sport 



Země zapojené do Erasmu+ 

 28 členských zemí EU  

 Norsko, Lichtenštejnsko, Island, 
Turecko, Makedonie,  

 třetí země * – jen pro některé 
aktivity 

 

* Účast zemí mimo EU je 
podmíněna podpisem dohody 
mezi EK a příslušnými orgány 
každé z těchto zemí.  

 



Erasmus+ - kde se informovat 

• Národní agentura programu Erasmus+ v ČR, resp. Dům 
zahraniční splupráce (decentralizované aktivity): 
www.naerasmusplus.cz , www.dzs.cz  

 

• Výkonná agentura (EACEA) v Bruselu (centralizované aktivity): 
http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php 

 

• webová stránka Evropské komise: 
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/ 

 

 

http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.dzs.cz/
http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/


Důležité dokumenty 

• Erasmus+: Programme guide / Příručka k programu Erasmus+: 
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf 

 

• 2015 Výzva k předkládání návrhů 

 

• Příručka „Předkládání žádostí Krok za krokem“ 
www.naerasmusplus.cz 

 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/documents/erasmus-plus-programme-guide_cs.pdf
http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/


Podání žádosti o grant 

Žádost o grant může podat pouze organizace, nikoliv jednotlivec 

• postup pro každou klíčovou akci a sektor na 
www.naerasmusplus.cz  

1) registrace na „portálu žadatele“ a získání číselného kódu PIC 
(jedna instituce = jedno PIC nezávisle na počtu projektů) 

2) stažení, vyplnění a předložení žádosti o grant - online na 
www.naerasmusplus.cz  

http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/


Sektory Erasmus+ 

• školní vzdělávání   

  (Erasmus+: Comenius) 

• odborné vzdělávání a příprava 

   (Erasmus+: Leonardo da Vinci) 

• vysokoškolské vzdělávání  

  (Erasmus+: Erasmus) 

• vzdělávání dospělých  

  (Erasmus+: Grundtvig)  

• neformální vzdělávání  

  (Erasmus+: Mládež v Akci)  

 



ERASMUS+ 
 
- ŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 



KA1 – mobilita pracovníků škol 

• žadatelem je škola, která může naplánovat libovolný počet 
mobilit pro své pracovníky v horizontu 1 nebo 2 let 

• vždy s ohledem na konkrétní a aktuální potřeby školy, na přínos 
organizaci a efektivnost projektu (vynaložené prostředky x 
přínos projektu) 

• cílem projektu je celkový rozvoj školy 
(kladen důraz na přínos projektu pro školu jako celek, 
diseminaci výsledků, apod.) 

• dva typy mobilit:  

staff training abroad („profesní rozvoj“)  
– kurzy, školení, job-shadowing („stínování“) 

teaching/training assignment abroad („výukový pobyt“)  
– výuka předmětu v zahraničí prostřednictvím pracovní stáže 

 



KA2 – strategická partnerství 
v oblasti školního vzdělávání 

• projekt partnerství s cílem vzájemné spolupráce, výměny 
zkušeností, rozvoje kompetencí, mobility žáků i pedagogů 

• délka projektu: 2 nebo 3 roky 

• počet partnerů mezi školami nebo zřizovateli škol – min. 2 

• Možné typy projektů: 

– strategická partnerství různých i neškolských institucí s 
tématem školního vzdělávání 

– strategická partnerství zřizovatelů škol na místní a 
regionální úrovni, se školami a dalšími institucemi jako 
partnery 

– strategická partnerství pouze mezi školami se specifickými 
pravidly schvalování i financování 

 



eTwinning  

• www.etwinning.net – komunita škol v Evropě 

• 262 710 učitelů a 125 935 škol  

• Bezpečná platforma přístupná pouze školám 

• Virtuální prostor určený ke spolupráci škol a učitelů  

• Virtuální třída určená pro online projektovou práci   

• Databáze hledání partnerů 

• Online vzdělávání učitelů  

http://www.etwinning.net/
http://www.etwinning.net/


ERASMUS + 
 
ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ A PŘÍPRAVA 



Priority pro odborné vzdělávání a 
přípravu (VET) 

 Priorita bude dána projektům, které: 

– rozvíjí partnerství mezi vzděláváním a světem práce 

– vyvíjí kvalifikace v souladu s evropským rámcem EQF 

– jsou zaměřené na potenciální oblasti růstu nebo na oblasti s 
nedostatkem kvalifikované pracovní síly 

– usilují o sladění politiky odborného vzdělávání a přípravy s 
místní, regionální a národní strategií hospodářského rozvoje 



VET: Klíčová akce 1 
Mobilita žáků 

VET traineeship (praktická stáž) 

a) praktická stáž v podniku či podobné organizaci 

b) praktická stáž na odborné škole zahrnující vedle teoretické výuky 
odborný výcvik (období praxe) 

 

Doba trvání mobility:  2 týdny – 12 měsíců 

 

Cílové skupiny: žáci středních odborných škol a učilišť, vyšších 
odborných škol, absolventi * těchto škol  

 

* absolvent = do jednoho roku po ukončení školy 



VET: Klíčová akce 1 
Mobilita pracovníků 

 
a) teaching/training assignments (výukové/školicí pobyty) 

– umožňuje učitelům odborných škol vyučovat na partnerské 
škole či pracovníkům z podniků vyučovat v organizaci 
zabývající se odborným vzděláváním 

 

b) staff training (profesní rozvoj pracovníků) 

– umožňuje rozvíjet odborné znalosti a dovednosti 
pracovníků působících v oblasti odborného vzdělávání a 
přípravy formou praktické pracovní stáže nebo sdílením 
zkušeností (stínování/výměnu zkušeností) přímo v podniku 
nebo v jiné organizaci zabývající se odborným vzděláváním 

 

Doba trvání mobility:  2 dny – 2 měsíce  



VET: Klíčová akce 2  
Strategická partnerství 

 
  výměna zkušeností, vzájemná inspirace, příklady dobré praxe 

 

 spolupráce pro inovace, nové přístupy ke vzdělávání 
 

 tvorba společných vzdělávacích programů 
 

 spolupráce i napříč sektory vzdělávání 
 

 spolupráce se sektorem zaměstnavatelů, podnikání 
 
 

-projekty trvající 2 nebo 3 roky 
-projekty malého nebo velkého rozsahu 
-minimálně 3 partneři ze 3 různých zemí zapojených do programu Erasmus+ 
-žádost podává organizace koordinátora za všechny partnery NA ve své zemi 
-koordinátor je držitelem grantu a spravuje finanční prostředky pro celé 
partnerství 

 
 

 
 

 



ERASMUS + 
 
VYSOKOŠKOLSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ 



Mobility - KA1  

Vysokoškolské instituce musí být držitelem platné Listiny programu Erasmus 
pro vysokoškolské vzdělávání (Erasmus Charter for Higher Education, ECHE). 
 
Typy aktivit: 
 
• Mobility studentů 

– studijní pobyt 
– praktická stáž 

 
• Mobility zaměstnanců 

– výukové pobyty 
– školení 

 
Délka projektu může být 16 nebo 24 měsíců. 

 



Jaké organizace/podniky mohou 
přijímat Erasmus stážisty? 

• Oprávnění přijímat stážisty programu Erasmus mají téměř 
všechny typy organizací (několik výjimek) ve veřejném nebo 
soukromém sektoru v zemi programu Erasmus+, např.: firmy, 
výzkumná centra, vysoké školy, různé asociace a další.  

• Do aktivity praktických stáží Erasmus nově spadají také bývalé 
asistentské pobyty Comenius. Stážistu mohou přijímat do 
výuky mateřské, základní, střední i jiné školy. 

• Doba stáže je 2 - 12 měsíců 

 

 



Strategické partnerství – KA2 

• Strategické partnerství (KA2) nabízí příležitost organizacím 
působícím v oblasti vysokoškolského vzdělávání, podnikům, 
veřejným orgánům a organizacím občanské společnosti 
působícím v různých sociálně ekonomických oblastech ke 
spolupráci za účelem realizace nových postupů vedoucích k 
vysoké kvalitě výuky, institucionální modernizaci a 
společenským inovacím. 

• Předložit žádost o grant může jakákoliv organizace založená 
v programové zemi, zapojit se do projektu jako partneři 
mohou jakékoliv veřejné nebo soukromé organizace založené 
v programové zemi nebo v jakékoliv partnerské zemi na světě 

• Projektové partnerství musí být složeno minimálně ze 3 
organizací ze 3 různých programových zemí. 

 



 
ERASMUS+ 
 
VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 



Sektor vzdělávání dospělých 

   Komu je určen: 
 
Institucím působícím v oblasti vzdělávání dospělých: 
 
 neziskové organizace 
 kulturní centra, knihovny, muzea, … 
 odborné asociace 
 výzkumné organizace 
 nadace 
 soukromé i veřejné vzdělávací instituce 
 …  

 
 



Klíčová akce 1 - PROJEKTY MOBILIT 

 pouze pro zaměstnance organizací věnujících se vzdělávání dospělých  
 → žádost o grant předkládá vysílající instituce 

 
 
 cíl: 
 podpora dalšího profesního rozvoje osob působících v oblasti vzdělávání 

dospělých (VD) 
 zvyšování kvality, metod a přístupů v oblasti VD 
 zlepšování kapacit organizací VD 
 zvyšování atraktivity a mezinárodní dimenze vzdělávání 

 
 náplň mobilit: 
a) výukový/školící pobyt 
b) Profesní rozvoj pracovníků (vzdělávací kurzy, stáž, stínování, školení) 

 
 

       



KA2 - STRATEGICKÁ PARTNERSTVÍ 
 spolupráce nejméně 3 organizací ze 3 zemí, žádost předkládá pouze 

koordinátor za všechny partnery  
 
 CÍLE A NÁPLŇ PROJEKTŮ: 
 vzájemná výměna zkušeností a zavedených postupů a metod mezi 

partnerskými organizacemi 
 činnosti podporující mezinárodní a trvalou spolupráci (nejen) 

partnerů projektu 
 lokální aktivity a nadnárodní iniciativy   
 vytváření, testování a zavádění inovativních metod 
 šíření příkladů dobré praxe 
 vzájemné návštěvy mezi partnerskými organizacemi 
 vzájemná výměna pracovníků (dlouhodobé výjezdy na 2–12 měsíců) 
 kombinovaná mobilita vzdělávaných osob (1 den až 2 měsíce) – tzv. 

„blended mobility“ 
 krátkodobá společná školení pracovníků 

 
 

 
       



ERASMUS+ 
 
MLÁDEŽ 



Sektor práce s mládeží 

 
Obecné cíle  

• Rozvíjet kompetence (znalosti, dovednosti a postoje) mladých lidí 
a pracovníků s mládeží (včetně těch s omezenými příležitostmi) 
skrze neformální vzdělávání 

• Podporovat jejich participaci v demokratickém životě a na trhu 
práce, jejich aktivní občanství, interkulturní dialog, sociální inkluzi 
a solidaritu 

• Zlepšit kvalitu práce s mládeží v Evropě i v sousedních zemích 
• Přispět k politickým reformám na místní, regionální a národní 

úrovni, podporovat rozvoj politiky mládeže založené na znalostech 
a faktech, uznávání neformálního a informálního učení 

• Podpora mezinárodní dimenze aktivit mládeže a role pracovníků 
s mládeží a organizací jako podpůrné struktury pro mladé lidi, 
především skrze propagaci mobility a spolupráce mezi EU, 
organizace z partnerských zemí a mezinárodními organizacemi 
a skrze cílené budování kapacit v partnerských zemích 

 
 

 29 



 
Klíčová akce 1  
- mladí lidé a pracovníci s mládeží 
 
 

 
 

 
 

 
Výměny mládeže  5 – 21 dní   
 
Evropská dobrovolná služba  2 – 12 měsíců  
 
Vzdělávání a vytváření sítí mezi pracovníky s mládeží    2 dny – 2 měsíce 
(Mobility of youth workers – trainning and networking)  
 
 
 
Akce s větším množstvím EDS dobrovolníků (Large Scale EVS events)  
- žádosti přijímá Evropská agentura (EACEA) 
 

 
 



 
Klíčová akce 2  
- mladí lidé a pracovníci s mládeží  
 

 
 

 
 

 
Strategická partnerství na 6 měsíců – 2 roky minimálně 2 

organizací ze 2 zemí 
 

 Spolupráce mezi organizacemi 
 - výměna zkušeností mezi organizacemi 
 - zavádění inovativních metod 
- spolupráce na regionální úrovni 
 
 Uznávání kompetencí získaných neformálním vzděláváním v 

kontextu evropských rámců a nástrojů (Europass, Youthpass) 
 

  Nadnárodní iniciativy podporující podnikání a aktivní občanství 
 
 

 



Klíčová akce 3  
- mladí lidé a pracovníci s mládeží  

Diskuze mladých lidí s osobami s rozhodovací pravomocí – záměrem je získat 
výstupy pro tvorbu politiky mládeže 
 
Podporu může získat jakýkoli projekt, který je založen na reálném zapojení 
mladých lidí ve veřejném dění na národní, regionální i lokální úrovni. 
 
Cílem aby se mladí lidé aktivně zapojili do veřejného života a demokratického 
rozhodování. 
 
Grant lze žádat na: 
• Národní a mezinárodní setkání pro přípravu oficiální konference mládeže 

spojené s předsednictvím,  
• aktivity propagující debaty a info o politice mládeže 
• semináře a debaty mladých lidí s osobami s rozhodovací pravomocí,  
• aktivity simulující fungování demokratických institucí 

 
 

32 



Sítě  Erasmus+ 
  
  Eurodesk - evropská informační síť, která umožňuje mladým lidem 

a pracovníkům s mládeží snadný a rychlý přístup k informacím které 
se týkají: 
 evropských programů pro mladé lidi a pracovníky s mládeží, 
 aktivit v zahraničí - studium, práce, cestování, ubytování, 

dobrovolnictví, 
 kontaktu na zahraniční organizace, obecných  informací o EU. 
 na českém webu: www.eurodesk.cz a dále: 
– na síti: www.facebook.com/EurodeskCZ 
– na evropském portálu: http://europa.eu/youth/ 
– v tištěném bulletinu Mozaika, Newsletteru Eurodesku 
– na evropském webu:  www.eurodesk.eu 

  ECVET   

– evropský systém kreditů pro odborné vzdělávání a přípravu 
– usnadní uznávání výsledků učení v rámci mobility 

 
  

http://www.eurodesk.cz/
http://www.eurodesk.cz/
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://www.facebook.com/EurodeskCZ
http://europa.eu/youth/
http://www.eurodesk.eu/
http://www.eurodesk.eu/


Sítě Erasmus+ 
 

 Euroguidance 

 celoevropská síť středisek, která se zabývá poradenskými systémy; 

 vyvíjí aktivity zaměřené zejména na poradce/kyně škol a úřadů 
práce, kteří pomáhají zvyšovat úroveň poskytovaných služeb na poli 
poradenství, a tím zlepšují zaměstnatelnost na trhu práce. 

 Eurydice 

 evropská informační síť, která sbírá, sleduje, zpracovává a šíří 
spolehlivé a snadno srovnatelné informace o vzdělávacích 
systémech a o vzdělávací politice v celé Evropě.  

 publikace Eurydice nabízejí popisy národních systémů vzdělávání, 
tematické srovnávací analýzy a také statistické údaje a ukazatele. 

 



 

 

 

 
 

 

DZS - další možnosti  

http://www.naep.cz/


 
www.evropanasimaocima.cz  
 

 Propagace  programu a příkladů dobré praxe – pečetě kvality 

 Podpora dosud nezapojených institucí a organizací 

 Další soutěže – fotosoutěž, výtvarná soutěž o Evropě 

 

  
 

Podpoříme vás 
  

webové stránky 

konzultace – e-mail, telefon, osobní setkání  

semináře a konference 

 
 

http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www.evropanasimaocima.cz/
http://www2.dzs.cz/scripts/detail.asp?id=215


Děkuji za pozornost. 

www.dzs.cz 

www.naerasmusplus.cz 

 

  

 

 

http://www.dzs.cz/
http://www.dzs.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/

